
Raksts
21-06-2023 - 20:40
20180328STO00751

Atkritumu apsaimniekošana ES: infografika ar 
faktiem un skaitļiem

Apskati infografiku un uzzini, kā Eiropā tiek apsaimniekoti sadzīves atkritumi, ko rada 
galvenokārt mājsaimniecības.

Eiropas Savienībā katru gadu tiek radīti vairāk nekā 2,2 miljardi tonnu atkritumu. Vairāk nekā 
ceturto daļu (27%) no tiem veido sadzīves atkritumi, t.i., ikdienā radīti atkritumi, ko savāc un 
apsaimnieko pašvaldības. Šos atkritumus galvenokārt rada mājsaimniecības. Dati liecina, ka, 
lai gan atkritumu daudzums un to apsaimniekošanas veidi dalībvalstīs ir ļoti atšķirīgi, atkritumu 
pārstrāde visās dalībvalstīs novērojama aizvien biežāk, turpretim to apglabāšana poligonos - 
aizvien retāk.

Lai samazinātu atkritumu apjomu un ietekmi uz vidi, Eiropas Savienība pieņēmusi ambiciozus 
mērķus veicināt atkritumu pārstrādi un samazināt to apglabāšanu poligonos, kā arī veido 
noteikumus iepakojuma atkritumiem. Izmaiņu galvenais mērķis ir veicināt pāreju uz 
ilgtspējīgāku ekonomikas modeli - aprites ekonomiku. 
 

Uzzini, kā ES vēlas līdz 2050. gadam izveidot aprites ekonomiku

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

1 I 6

https://www.europarl.europa.eu/news/lv/headlines/economy/20151201STO05603/circular-economy-definition-importance-and-benefits
https://www.europarl.europa.eu/news/lv/headlines/society/20210128STO96607/ka-es-velas-lidz-2050-gadam-izveidot-aprites-ekonomiku


Sadzīves atkritumu apjoms ES dalībvalstīs
Vidējais sadzīves atkritumu apjoms uz vienu iedzīvotāju Eiropas Savienībā laikā no 2018. gada 
līdz 2021. gadam pieauga. Tomēr dažādās valstīs šīs tendences atšķiras. Tā, piemēram, 
vairākumā ES dalībvalstu sadzīves atkritumu apjoms uz vienu iedzīvotāju palielinājās, bet 
Maltā, Kiprā, Spānijā un Rumānijā — samazinājās.

Raksts

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

2 I 6



Absolūtā izteiksmē vislielākais sadzīves atkritumu apjoms uz vienu iedzīvotāju bija Austrijā, 
Luksemburgā, Dānijā un Beļģijā, bet viszemākais — Spānijā, Latvijā, Horvātijā un Zviedrijā.

Bagātākām valstīm ir raksturīgs lielāks atkritumu apjoms uz vienu iedzīvotāju.

Atkritumu apsaimniekošana ES dalībvalstīs
Atkritumu apsaimniekošanas veidi dažādās ES dalībvalstīs atšķiras.

ES vēlas novērst atkritumu rašanos un veicināt produktu atkārtotu izmantošanu maksimāli 
iespējamā apmērā. Ja tas nav iespējams, ES dod priekšroku pārstrādei (tostarp atkritumu 
pārvēršanai kompostā) vai atkritumu kā izejvielas izmantošanai enerģētikā. Videi un 
sabiedrības veselībai viskaitīgākais risinājums (lai gan izmaksu ziņā viens no lētākajiem) ir 
atkritumu apglabāšana poligonos.

Lai gan sadzīves atkritumu apjoms uz vienu iedzīvotāju ir pieaudzis, atkritumu 
apsaimniekošanas veidi ir uzlabojušies, dodot priekšroku atkritumu pārstrādei un pārvēršanai 
kompostā, nevis apglabāšanai poligonos. 
 

Pārstrādes, komposta un sadedzināšanas tendences
Statistikas dati par 2021. gadu liecina, ka 49,6 % no visiem sadzīves atkritumiem ES tiek 
pārstrādāti vai pārvērsti kompostā, kas atbilst 3,6 % pieaugumam salīdzinājumā ar 2017. 
gadu. ES uzstādījusi mērķrādītāju pārstrādāt un atkārtoti izmantot 60 % sadzīves atkritumu līdz 
2030. gadam.

Vācija, Bulgārija, Austrija un Slovēnija jau ir sasniegušas vai pārsniegušas 60 % mērķrādītāju.

Beļģijā, Nīderlandē, Dānijā, Zviedrijā, Vācijā, Austrijā, Luksemburgā, Slovēnijā un Somijā 
atkritumi praktiski vairs netiek apglabāti poligonos. Šajās valstīs liela daļa atkritumu tiek 
sadedzināta vai pārstrādāta. Lietuvā, Latvijā, Īrijā, Itālijā, Francijā, Čehijā, Slovākijā un Polijā 
daļa atkritumu tiek sadedzināti, bet atkritumu poligonos nonāk viena trešdaļa vai mazāka daļa. 
 

Poligonos apglabāto atkritumu apjoms samazinās
Eiropas Savienības poligonos apglabāto atkritumu īpatsvars samazinājās no 24% 2017. gadā 
līdz 18% 2020. gadā. Saskaņā ar ES Direktīvu par atkritumu poligoniem, ES dalībvalstīm līdz 
2035. gadam jāsamazina poligonos apglabāto sadzīves atkritumu īpatsvars līdz vismaz 10% 
no dalībvalstu ikgadējā sadzīves atkritumu daudzuma.

Atkritumu apglabāšana poligonos joprojām ir izplatīta prakse Eiropas austrumu un dienvidu 
valstīs. Bulgārijā un Maltā apglabāto atkritumu īpatsvars ir lielāks nekā 70 %, Grieķijā, Kiprā un 
Rumānijā — lielāks nekā 50 %. Spānijā un Portugālē apglabāto atkritumu īpatsvars ir 
samazinājies - tas ir mazāks nekā 50% salīdzinot ar 2017. gada datiem.

Raksts

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

3 I 6

https://www.eea.europa.eu/data-and-maps/indicators/waste-recycling-1/assessment-1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32018L0850


No 2017. gada līdz 2020. gadam poligonos apglabāto atkritumu apjoms ievērojami samazinājās 
Horvātijā (par 31 procentpunktu), Polijā (31 procentpunktu), Slovākijā (30 procentpunktiem), 
Kiprā (30 procentpunktiem), Grieķijā (20 procentpunktiem), Maltā (20 procentpunktiem) un 
Rumānijā (20 procentpunktiem). 
 

Atkritumu eksports ārpus ES
Daļa Eiropas Savienības atkritumu tiek eksportēta. 2021. gadā ES eksportēja 33 miljonus tonnu 
atkritumu uz trešām valstīm, kas ir par 77 % vairāk nekā 2004. gadā.

Lielākā daļa ārpus ES eksportēto atkritumu ir melnie un krāsainie metāllūžņi, kā arī papīra, 
tekstila un stikla atkritumi. Lielākā daļa ES melno metāllūžņu un stikla atkritumu eksporta nonāk 
ESAO (OECD) dalībvalstīs, turpretim lielākā daļa krāsaino metāllūžņu, papīra, plastmasas un 
tekstila atkritumu tiek eksportēti uz valstīm, kas nav ESAO dalībvalstis.

2021. gadā 45% no ES atkritumiem tika eksportēti uz Turciju (14,7 miljoni tonnu). 2.4 miljoni 
tonnu ES atkritumu tika eksportēti uz Indiju, 1,9 miljoni - uz Ēģipti. Uz Šveici tika eksportēti 1,7 
miljoni tonnu atkritumu, uz Lielbritāniju - 1,5 miljoni tonnu.

Eiropas Savienība vēlas cīnīties pret atkritumu nelegālu eksportu un nodrošināt, ka atkritumi 
galamērķa valstīs tiek apsaimniekoti videi nekaitīgā veidā. 
 

Raksts

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

4 I 6

https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/ddn-20220525-1
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/ddn-20220525-1


Sasniedzam aprites ekonomiku
2022. gada oktobrī Parlaments piekrita pārskatīt noteikumus par noturīgiem organiskajiem 
piesārņotājiem (NOP), lai samazinātu bīstamo ķīmisko vielu daudzumu atkritumos un 
ražošanas procesos. Jaunie noteikumi ieviesīs stingrākas robežvērtības, likvidēs piesārņotājus 
pārstrādes ķēdēs un aizliegs izmantot dažas ķīmiskās vielas.

Raksts

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

5 I 6

https://www.europarl.europa.eu/news/lv/headlines/society/20220930STO41917/noturigie-piesarnotaji-es-samazina-kaitigu-vielu-daudzumu
https://www.europarl.europa.eu/news/lv/headlines/society/20220930STO41917/noturigie-piesarnotaji-es-samazina-kaitigu-vielu-daudzumu


2021. gada februārī Parlaments pieņēma rezolūciju par jaunu aprites ekonomikas rīcības 
plānu, kurā pieprasīti papildu pasākumi, lai līdz 2050. gadam sasniegtu oglekļa neitrālu un 
ekoloģiski ilgtspējīgu pilnīgu aprites ekonomiku bez toksiskām vielām. Rezolūcijā iekļauti 
stingrāki noteikumi atkritumu pārstrādei un saistoši resursu lietošanas un patēriņa mērķrādītāji 
2030. gadam.

2022. gada novembrī Komisija piedāvāja jaunus ES mēroga noteikumus preču iepakojumam. 
Ar tiem paredzēts uzlabot preču iepakojuma dizainu, iekļaujot tajā skaidru atkalizmantojuma 
marķējumu, veicināt atkritumu atkalizmantošanu un pārstrādi un pāriet uz bioloģiski ražotu, 
bioloģiski noārdāmu un kompostējamu plastmasu. 
 
 

Vairāk faktu, skaitļu un infografiku par atkritumiem
Tekstilizstrādājumu ražošanas un atkritumu ietekme uz vidi• 
Elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi ES: fakti un skaitļi• 
Plastmasas atkritumi un pārstrāde Eiropas Savienībā• 

Uzzini vairāk
Interaktīva infografika par aprites ekonomiku 
Sadzīves atkritumu apsaimniekošana Eiropas valstīs

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

Raksts

6 I 6

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2021-0040_LV.html
https://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20210204IPR97114/circular-economy-meps-call-for-tighter-eu-consumption-and-recycling-rules
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_22_7155
https://www.europarl.europa.eu/news/lv/headlines/society/20201208STO93327/tekstilizstradajumu-razosanas-un-atkritumu-ietekme-uz-vidi-infografika
https://www.europarl.europa.eu/news/lv/headlines/society/20201208STO93325/elektrisko-un-elektronisko-iekartu-atkritumi-es-fakti-un-skaitli-infografika
https://www.europarl.europa.eu/news/lv/headlines/society/20181212STO21610/plastmasas-atkritumi-un-reciklesana-es-fakti-un-skaitli
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/infographics/circulareconomy/public/index.html
https://www.eea.europa.eu/themes/waste/waste-management/municipal-waste-management-across-european-countries
mailto:webmaster@europarl.eu

	Atkritumu apsaimniekošana ES: infografika ar faktiem un skaitļiem
	Sadzīves atkritumu apjoms ES dalībvalstīs
	Atkritumu apsaimniekošana ES dalībvalstīs
	Sasniedzam aprites ekonomiku
	Vairāk faktu, skaitļu un infografiku par atkritumiem
	Uzzini vairāk


